
15/05/2019 SEI/SUDENE - 0075646 - Termo Aditivo

sei.sudene.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=79794&infra_sistema=10… 1/2

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

Av. Eng. Domingos Ferreira, 1967, Empresarial Souza Melo Tower 

Boa Viagem, Recife-PE, CEP 51111-021, (+5581) 2102-2000

 

 

 

TERMO ADITIVO

Processo nº 59335.000054/2015-21

  

Referente Contrato Sudene nº 04/2015

Pregão Eletrônico SRP n° 02/2014 – CMDO 4ª BDA INF L (Mth)

  

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE
E A CLARO S.A., NA FORMA ABAIXO INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia federal, aqui designada SUDENE,
CNPJ no 09.263.130/0001-91, neste ato representada pelo seu Coordenador Geral de Logís�ca, Administração e
Finanças, o Sr. Brivaldo José de Vasconcelos Soares, nomeado pela Portaria nº 126, de 28 de setembro de
2016, publicada no DOU de 30 de setembro de 2016, inscrito no CPF nº 268.945.484-04, portador da Carteira
de Iden�dade nº 1.876.290 SSP/PE, doravante denominada CONTRATANTE, e a CLARO S.A., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47, estabelecida na Rua Flórida, nº 1.970, Brooklin, São Paulo – SP, CEP
04.665-001, neste ato representado por Igor Almeida Gomes Teixeira, RG nº 5621602 SSP/PE, CPF nº
035.901.474-74, residente e domiciliado em Recife/PE, e, doravante denominada apenas Contratada, resolvem
aditar o referido contrato que trata do Serviço Móvel Pessoal (SMP), subordinado às normas da Lei no 8.666, de
21/06/1993, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante expressas:

 

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo Adi�vo tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato.

 

2. DA PRORROGAÇÃO

2.1. Fica a vigência do Contrato Sudene nº 04/2015, prorrogada até 15 de agosto de 2019, com
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, com suas alterações, e na Cláusula Sé�ma do Contrato.

2.2. O Contrato pode ser rescindido a qualquer tempo, sendo a Contratada no�ficada com 20 (vinte)
dias de antecedência. 



15/05/2019 SEI/SUDENE - 0075646 - Termo Aditivo

sei.sudene.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=79794&infra_sistema=10… 2/2

 

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários consignados
ao CONTRATANTE, Programa de Trabalho 04.122.2111.2000.0001, Natureza da Despesa 3.3.90.00, Fontes de
Recurso 280, nota de empenho n° 2019NE800015.

 

4. DA RATIFICAÇÃO

4.1. São ra�ficadas as demais cláusulas do Contrato Sudene nº 04/2015, não contrariadas pelo
presente termo.

 

5. DA PUBLICAÇÃO

5.1. O presente Termo Adi�vo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à publicação de
seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União, que será providenciada pela Administração até o quinto
dia do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

 

Brivaldo José de Vasconcelos Soares 
Coordenador-Geral de Logís�ca, Administração e Finanças

 

Igor Almeida Gomes Teixeira 
Representante da Contratada

Documento assinado eletronicamente por IGOR ALMEIDA GOMES TEIXEIRA, Usuário Externo, em
13/05/2019, às 13:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Brivaldo José de Vasconcelos Soares, Coord. Geral de Logís�ca,
Administração e Finanças, em 13/05/2019, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0075646 e o
código CRC E1D22438.

 
Referência: Processo nº 59335.000054/2015-21 SEI nº 0075646

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051500026

26

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E URBANO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 831101/2016.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE ARMACAO DE BUZIOS, CNPJ nº
01616171000102. O valor total do convênio. Valor Total: R$ 437.850,10, Valor de
Contrapartida: R$ 437.850,10, Vigência: 03/11/2016 a 21/06/2019. Data de Assinatura:
01/11/2016. Signatários: Concedente: ADRIANA MELO ALVES, CPF nº 02118662459,
Convenente: ANDRE GRANADO NOGUEIRA DA GAMA, CPF nº 844.767.107-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
850037/2017. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL ,
Unidade Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE SANTAREM, CNPJ nº
05182233000176. Readequação de meta com alteração da descrição de objeto. Valor Total:
R$ 1.080.290,06, Valor de Contrapartida: R$ 80.290,06, Vigência: 16/01/2018 a
10/07/2019. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: MAR LO N
CARVALHO CAMBRAIA, CPF nº 300.013.663-00, Convenente: FRANCISCO NELIO AGUIAR DA
SILVA, CPF nº 282.566.032-91.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 443001

Nº Processo: 025010020502019. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços de assinatura anual de Banco de Imagens e de Vídeos via internet para apoio da
Assessoria de Comunicação Social (ASCOM) às ações da ANA na mídia impressa, falada,
televisionada e eletrônica, bem como para o fortalecimento da imagem da ANA. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 15/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Setor Policial Sul Area 5 Quadra 3 Bloco b Sala 233, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/443001-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/05/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIOGO CARNEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2019) 443001-44205-2019NE800130

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00013/2019, ao Convênio Nº 783730/2013. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Gestão: 11203. Convenente: MUNICIPIO DE MARCO, CNPJ nº 07566516000147. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.170.120,90, Valor de Contrapartida: 170.120,90,
Vigência: 31/12/2013 a 10/11/2019. Data de Assinatura: 14/05/2019. Assina: Pelo
DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO JOSE DE NEGREIRO GUERRA
- Diretor Geral

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00012/2019, ao Convênio Nº 783731/2013. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Gestão: 11203. Convenente: MUNICIPIO DE AGUAS BELAS, CNPJ nº
11286341000191. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 2.040.000,00, Valor de
Contrapartida: 40.800,00, Vigência: 31/12/2013 a 10/11/2019. Data de Assinatura:
14/05/2019. Assina: Pelo DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO
JOSE DE NEGREIRO GUERRA - Diretor Geral

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 193009

Nº Processo: 59404000490201962 . Objeto: Aquisição de 6 (seis) licenças Windows 10 PRO
64 bits em português, para atender as demandas da CEST-BA. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de licença Windows 10 PRO 64 Bits, para melhorar as atividades da CES T - BA
Declaração de Dispensa em 14/05/2019. LUCAS MACIEL LOBAO VIEIRA. Coordenador
Estadual Cest-ba. Ratificação em 14/05/2019. ANTONIO CARLOS ROCHA DE JESUS. Chefe
Cest-ba/adm/rl. Valor Global: R$ 4.962,48. CNPJ CONTRATADA : 07.014.198/0003-73
ATACADAODO PAPEL EIRELI.

(SIDEC - 14/05/2019) 193009-11203-2019NE900047
COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 193004

Nº Processo: 59411000887201884.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -
CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 63320055000107. Contratado : JV & VIANNEY
EMPREENDIMENTOS -METALURGICOS LTDA. Objeto: Execução de obras e serviços de
engenharia, para recuperação das comportas de maré de Estivas, localizadas no rio Ceará-
Mirim, na BR 101 Norte, na Comunidade de Estivas, no municipio de Extremoz, no Estado
do Rio Grande do Norte. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 10/05/2019 a 10/12/2019.
Valor Total: R$1.870.908,26. Fonte: 100000000 - 2019NE800045. Data de Assinatura:
10/05/2019.

(SICON - 14/05/2019)

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
AVISO DE CANCELAMENTO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Convênio nº 842819/2017, Nº
Processo 59800.000888/2017-64, Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste - SUDECO, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Água
Limpa/GO, CNPJ/MF 01.173.053/0001-77, como convenente, publicado no DOU de
14/11/2017, Seção 3, página 89.

MARCOS HENRIQUE DERZI WASILEWSKI
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 533014

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 59335000054201521.
PREGÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO DO
NORDESTE - SUDEN. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência:
15/05/2019 a 15/08/2019. Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 533014-53203-2019NE800004
GABINETE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 59335.000278/2018-85 1) Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada nº 006/2018, firmado entre a Superintendência do Desenvolvimento do
Nordeste - SUDENE, CNPJ/MF: 09.263.130/0001-91, e a CENTRO DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA DO TRÓPICO SEMIÁRIDO, Órgão da estrutura da Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, CNPJ: 00.348.003/0041-08. 2) Nomes dos signatários e
domicílio: pela SUDENE, Mário de Paula Guimarães Gordilho, Superintendente,
CPF:027.877.765-15, domiciliado em Recife-PE; e pela CPATSA, Pedro Carlos Gama da Silva,
CPF: 203.395.854-04., domiciliado em Petrolina/PE. 3) Resumo do Objeto: Alterar os itens
Cronograma e Previsão orçamentária. 10) Data da Assinatura: 07/05/2019.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços técnicos especializados
para atendimento aos usuários (remoto e presencial), serviços técnicos para sustentação
dos recursos e processos de tecnologia da informação e comunicações (TIC) e serviços
técnicos para suportar as demandas eventuais ou programadas, em todas as unidades da
Codevasf, conforme condições, quantidades e exigências, descritos no subitem 1.2. do
Termo de Referência, Anexo-I do Edital.

MARCO AURELIO AYRES DINIZ
Diretor-Presidente

(SIDEC - 14/05/2019) 195006-11201-2019NE600247
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000805/2019-64. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.160.00/2019,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DAS
MULHERES TRABALHADORAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE PEDRA PRETA E ADJACÊNCIAS
- AMTRAF, CNPJ nº 08.711.106/0001-05. OBJETO: Doação de implemento agrícola. VALOR:
14.289,98. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr.
Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela
beneficiária o Sr. Célia Soares Ruas, CPF nº 515.210.246-34.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000906/2019-35. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.161.00/2019,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
DOS MINIFUNDIÁRIOS DE PINTÓPOLIS, CNPJ nº 02.272.660/0001-57. OBJETO: Doação de
veícuolo tipo pick-up. VALOR: 59.780,00. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2019. S I G N AT Á R I O S :
Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº
038.479.916-71, e pela beneficiária o Sr. Reginaldo Oliveira de Souza, CPF nº 036.156.826-
61.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001583/2018-16. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.162.00/2019,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO DISTRITO VILA ACARI, CNPJ nº 25.229.063/0001-45.
OBJETO: Doação de veículo tipo pick-up. VALOR: 59.780,00. DATA DA ASSINATURA:
13/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR
Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pelo beneficiário o Sr. José Gonçalves de
Almeida, CPF nº 915.324.858-91.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00004/2019, ao Convênio Nº 823899/2015. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Gestão: 11201. Convenente: MUNICIPIO DE FEIRA DA MATA, CNPJ nº
16416125000137. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 254.461,56, Valor de
Contrapartida: 4.461,56, Vigência: 05/08/2016 a 14/10/2019. Data de Assinatura:
10/05/2019. Assina: Pelo COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO / FELIPE
MENDES DE OLIVEIRA - Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2019, ao Convênio Nº 869261/2018. Convenentes:
Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora:
195004, Gestão: 11201. Convenente: MUNICIPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, CNPJ nº
13798905000109. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 476.999,89, Valor de
Contrapartida: 1.999,89, Vigência: 25/05/2018 a 22/03/2020. Data de Assinatura:
10/05/2019. Assina: Pelo COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO / KENIA
REGIA ANASENKO MARCELINO - Analista em Desenvol. Regional

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00007/2019, ao Convênio Nº 781545/2012.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, ,
Unidade Gestora: 195004, Gestão: 11201. Convenente: ESTADO DA BAHIA, CNPJ nº
13937032000160. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 2.796.412,26, Valor de
Contrapartida: 160.000,00, Vigência: 19/06/2015 a 30/11/2019. Data de Assinatura:
13/05/2019. Assina: Pelo COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO /
LOURIVAL SOARES GUSMAO - Superintendente Regional da 2ª SR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cls
Realce

cls
Realce

cls
Realce


